



**МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ І ТОРГІВЛІ УКРАЇНИ**  
(Мінекономрозвитку України)

вул. М. Грушевського, 12/2, м. Київ, 01008, тел. 253-93-94, факс 226-31-81  
Web: <http://www.me.gov.ua>, e-mail: [meconomy@me.gov.ua](mailto:meconomy@me.gov.ua), код ЄДРПОУ 37508596

№ \_\_\_\_\_  
На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

**Державна регуляторна  
служба України**

*Щодо проекту Закону України*

На виконання рішення засідання робочої підгрупи з напрацювання законодавчих пропозицій щодо врегулювання питання платного використання газорозподільчих мереж, проведеного 06.04.2017 під головуванням заступника Державного секретаря Кабінету Міністрів України Кушніра С. І., Мінекономрозвитку надсилає аналіз регуляторного впливу та проект Закону України "Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності".

Згідно зі статтею 9 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності" проект Закону та аналіз регуляторного впливу до нього оприлюднено на сайті Мінекономрозвитку (розділ "Обговорення проектів документів") та на урядовому сайті "Громадянське суспільство і влада" (розділ "Консультації з громадськістю").

Просимо опрацювати та погодити проект Закону в найкоротший термін.

Додатки: на 23 арк. в 1 прим.

**Перший віце-прем'єр-міністр України –  
Міністр**

**Степан КУБІВ**

*Стоянов, 253-83-51*

М2 Мінекономрозвитку  
Вих. № 3211-03/15377-03 від 12.05.2017 15:52:52

Державна регуляторна служба України  
№ 4929/0/19-17 від 17.05.2017



0.31





## **ЗАКОН УКРАЇНИ**

### **Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності**

Верховна Рада України **п о с т а н о в л я є**:

I. Внести зміни до таких законів України:

1. У Законі України «Про трубопровідний транспорт» (Відомості Верховної Ради України, 1996 р., № 29, ст. 139 із наступними змінами):

у статті 7:

частину п'яту після слів «державних підприємств» доповнити словами і цифрами «, акціонерних товариств, 100 відсотків акцій та часток у статутному капіталі яких перебуває в державній власності України.»;

частину шосту викласти в такій редакції:

«Відчуження основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі державних підприємств, акціонерних товариств, 100 відсотків акцій та часток у статутному капіталі яких перебуває в державній власності України, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, а також підприємств, установ, організацій, утворених внаслідок їх реорганізації, передача їх з балансу на баланс, у концесію, оренду, лізинг, заставу, управління, до статутного фонду інших юридичних осіб, вчинення інших правочинів, що можуть призвести до відчуження основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі цих підприємств, а також основних фондів та акцій Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", дочірніх та заснованих нею підприємств, забороняється, крім випадків, коли результатом таких дій є: передача основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі таких підприємств виключно бюджетній установі, державному підприємству чи акціонерному товариству, 100 відсотків акцій або часток якого перебуває в державній власності України, визначеному Кабінетом Міністрів України; створення державних підприємств або акціонерних товариств, 100 відсотків акцій та часток у статутному капіталі яких перебуває в державній власності України.»;



у частині сьомий слова «магістральних мереж» замінити словами «магістральних газопроводів», «Єдиної газотранспортної системи України» замінити словами «газотранспортної системи»;

доповнити після частини дев'ятої новою частиною такого змісту:

«Дія частини шостої цієї статті не поширюється на надання в концесію чи передачу в оренду відповідно до закону газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, без права їх відчуження і передачі в суборенду.».

У зв'язку з цим частину десяту вважати частиною одинадцятою.

2. У Законі України «Про оренду державного та комунального майна» (Відомості Верховної Ради України, 1992 р., № 30, ст. 416 із наступними змінами):

1) у статті 4:

у частині першій:

після абзацу п'ятого доповнити новим абзацом шостим такого змісту:

«газорозподільні системи або їх складові;»;

у зв'язку з цим абзаци шостий та сьомий вважати абзацами сьомим, восьмим;

після абзацу сьомого доповнити новим абзацом такого змісту:

«Газорозподільні системи або їх складові, власником яких є держава, можуть передаватися в оренду, без права відчуження такого майна та передачі його в суборенду, в порядку встановленому цим Законом.»;

2) абзац п'ятий частини другої після слів «причалів морських портів» доповнити словами «газорозподільних систем або їх складових»;

3) доповнити статтю 5 новою частиною такого змісту:

«Орендодавцем газорозподільних систем або їх складових є визначений Кабінетом Міністрів України центральний орган виконавчої влади або суб'єкт господарювання державного сектору економіки.»;

4) частину другу статті 10 доповнити новим абзацом такого змісту:

«Укладений сторонами договір оренди газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, повинен відповідати типовому договору оренди відповідного майна, затвердженому Кабінетом Міністрів України.».

3. Абзац другий пункту 4 частини першої статті 5 Закону України «Про Фонд державного майна України» (Відомості Верховної Ради України, 2012. р., № 28, ст. 311) доповнити словами «, крім газорозподільних систем або їх складових».

4. Частину першу статті 37 Закону України «Про ринок природного газу» (Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 27, ст. 234) доповнити абзацом такого змісту:

«Оператори газорозподільної системи, які не належить до суб'єктів господарювання державного сектору економіки, використовують газорозподільні системи, власником яких є держава на умовах концесії чи оренди».

## II. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Установити, що у місячний строк після набрання чинності цим Законом договори, які не відповідають Типовому договору оренди газорозподільних систем або їх складових, можуть бути розірвані в односторонньому порядку однією із сторін шляхом надіслання другій стороні повідомлення про таке розірвання.

**Голова  
Верховної Ради України**





## **ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА**

**до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності»**

### **1. Обґрунтування необхідності прийняття проекту закону**

Верховною Радою України 9 квітня 2015 р. прийнято Закон України «Про ринок природного газу» (далі – Закон), статтею 37 якого передбачено, що газорозподільні системи, власником яких є держава, не можуть знаходитися у користуванні оператора газорозподільної системи на праві господарського відання, крім випадків належності такого оператора до суб'єктів господарювання державного сектора економіки.

Проте, Законом не визначено підстав та умов використання господарськими товариствами з газопостачання та газифікації приватної форми власності (облгазами) газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, які зараз використовуються зазначеними суб'єктами для розподілу природного газу його споживачам.

Водночас, починаючи з 1 жовтня 2016 р., тобто з дня набрання чинності Законом, газорозподільні системи або їх складові повинні були використовуватися зазначеними господарськими товариствами на умовах оплати.

На сьогодні, Законами України «Про трубопровідний транспорт» та «Про оренду державного та комунального майна» забороняється передача в концесію чи оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.

Тому, законопроектом передбачається зняти заборону на концесію та оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, що вирішить питання ефективного використання зазначеного державного майна та надасть можливість отримати додаткові надходження до Державного бюджету України у вигляді концесійних платежів та орендної плати.

### **2. Мета і шляхи її досягнення**

Основною метою прийняття закону є запровадження платного використання газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, шляхом визначення правових засад передачі їх в користування на умовах концесії чи оренди.

### **3. Правові аспекти**

Основними нормативно-правовими актами у даній сфері правового регулювання є:

- Конституція України;
- Закон України «Про трубопровідний транспорт»;
- Закон України «Про оренду державного та комунального майна»;



- Закон України «Про ринок природного газу»;
- Закон України «Про Фонд державного майна України».

Проектом Закону передбачається внести зміни до Законів України «Про трубопровідний транспорт», «Про оренду державного та комунального майна», «Про Фонд державного майна України» та «Про ринок природного газу».

Так, в частині сьомій статті 7 Закону України «Про трубопровідний транспорт» передбачено внести зміни, які дозволять зняти заборону на передачу в концесію та оренду газорозподільні системи або їх складові для здійснення функцій оператора газорозподільної системи.

У Законі України «Про оренду державного та комунального майна» пропонується внести зміни до статей 4 і 5 з метою зняття заборони на оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, та визначення їх об'єктами оренди, а також установити, що орендодавцем таких систем є визначений Кабінетом Міністрів України центральний орган виконавчої влади або суб'єкт господарювання державного сектору економіки. Крім того, вносяться відповідні зміни до повноважень Фонду державного майна України як орендодавця державного майна.

Відповідні уточнення вносяться також до Закону України «Про Фонд державного майна України», згідно з якими Фонд держмайна не буде виступати орендодавцем газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.

Проектом Закону передбачено доповнити першу статтю 37 Закону України «Про ринок природного газу» новим абзацом, згідно з яким оператори газорозподільних систем, які не належать до суб'єктів господарювання державного сектору економіки, використовують газорозподільні системи, власником яких є держава, на умовах концесії чи оренди.

#### **4. Фінансово-економічне обґрунтування**

Реалізація проекту Закону забезпечить додаткові надходження до Державного бюджету України у вигляді концесійних платежів та орендної плати, а також може вплинути на видаткову частину державного бюджету.

#### **5. Позиція заінтересованих органів**

Проект Закону потребує погодження з Мінфіном, Міненерговугілля, Мін'юстом, ФДМУ, НКРЕКП, ДРС, Антимонопольним комітетом України.

#### **6. Регіональний аспект**

Прийняття проекту Закону не стосується питань розвитку адміністративно-територіальних одиниць.



**6<sup>1</sup>. Запобігання дискримінації**

У проекті Закону відсутні положення, які містять ознаки дискримінації.

**7. Запобігання корупції**

У проекті Закону відсутні правила і процедури, що містять ризики вчинення корупційних правопорушень.

**8. Громадське обговорення**

Проект Закону не потребує проведення консультацій з громадськістю.

**9. Позиція соціальних партнерів**

Проект Закону не стосується соціально-трудової сфери.

**10. Оцінка регуляторного впливу**

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарчої діяльності» проект Закону є регуляторним актом.

**10<sup>1</sup>. Вплив реалізації акта на ринок праці**

Проект Закону не спрямований на регулювання трудових відносин, а тому реалізація його положень не вплине на ринок праці.

**11. Прогноз результатів**

Прийняття проекту Закону дозволить врегулювати проблемні питання використання газорозподільних систем, зокрема питання передачі їх у платне користування.

**Виконувач обов'язків  
Міністра економічного  
розвитку і торгівлі України**



**Юрій БРОВЧЕНКО**

\_\_\_\_\_ 2017 р.



## ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України  
щодо особливостей управління об'єктами державної власності»

Зміст положення чинного акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
<p><b>Закон України "Про трубопровідний транспорт"</b> <i>Відомості Верховної Ради України, 1996 р., № 29, ст. 139</i></p>	
<p><b>Стаття 7. Трубопровідний транспорт як об'єкт власності</b> Магістральний трубопровідний транспорт має важливе народногосподарське та оборонне значення і є державною власністю України. Об'єкти магістрального трубопровідного транспорту, побудовані за кошти комунальних підприємств або приватних суб'єктів господарювання, належать таким комунальним підприємствам або приватним суб'єктам господарювання на праві власності. Інвестор - учасник угоди про розподіл продукції, укладеної відповідно до Закону України "Про угоди про розподіл продукції", може будувати об'єкти трубопровідного транспорту та здійснювати їх експлуатацію, якщо вони збудовані та експлуатуються (утримуються) з дотриманням технічних вимог та стандартів. Реорганізація (злиття, приєднання, поділ, виділення, перетворення) державних підприємств, дочірніх підприємств Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, та Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України" здійснюється за рішенням Кабінету Міністрів України виключно з метою та на виконання зобов'язань, взятих Україною відповідно до Закону України "Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору про заснування Енергетичного Співтовариства". Приватизація державних підприємств, дочірніх підприємств Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", а також підприємств, установ, організацій, утворених внаслідок їх реорганізації, забороняється.</p>	<p><b>Стаття 7. Трубопровідний транспорт як об'єкт власності</b> Магістральний трубопровідний транспорт має важливе народногосподарське та оборонне значення і є державною власністю України. Об'єкти магістрального трубопровідного транспорту, побудовані за кошти комунальних підприємств або приватних суб'єктів господарювання, належать таким комунальним підприємствам або приватним суб'єктам господарювання на праві власності. Інвестор - учасник угоди про розподіл продукції, укладеної відповідно до Закону України "Про угоди про розподіл продукції", може будувати об'єкти трубопровідного транспорту та здійснювати їх експлуатацію, якщо вони збудовані та експлуатуються (утримуються) з дотриманням технічних вимог та стандартів. Реорганізація (злиття, приєднання, поділ, виділення, перетворення) державних підприємств, дочірніх підприємств Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, та Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України" здійснюється за рішенням Кабінету Міністрів України виключно з метою та на виконання зобов'язань, взятих Україною відповідно до Закону України "Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору про заснування Енергетичного Співтовариства". Приватизація державних підприємств, акціонерних товариств, <b>100 відсотків акцій та часток у статутному капіталі яких перебуває в державній власності України</b>, дочірніх підприємств Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної</p>



Відчуження основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі державних підприємств, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, а також підприємств, установ, організацій, утворених внаслідок їх реорганізації, передача їх з балансу на баланс, у концесію, оренду, лізинг, заставу, управління, до статутного фонду інших юридичних осіб, вчинення інших правочинів, що можуть призвести до відчуження основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі цих підприємств, а також основних фондів та акцій Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", дочірніх та заснованих нею підприємств, забороняється, крім випадків, коли результатом таких дій є: передача основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі таких підприємств виключно бюджетній установі, державному підприємству або акціонерному товариству, 100 відсотків акцій якого перебуває в державній власності України; створення державних підприємств або акціонерних товариств, 100 відсотків акцій та часток у статутному капіталі яких перебуває в державній власності України.

Дія частини шостої цієї статті не поширюється на передачу майна, що перебуває в державній власності, у складі магістральних мереж та підземних сховищ газу в управління та/або концесію чи оренду на строковій платній основі без права відчуження для здійснення функцій оператора Єдиної газотранспортної системи України. Зазначена передача майна здійснюється виключно з метою та на виконання зобов'язань, взятих Україною відповідно до Закону України "Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору про заснування Енергетичного Співтовариства" на підставі договору і на умовах, затверджених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням принципів додержання економічної безпеки держави. Для здійснення функцій оператора підземного сховища газу на умовах, встановлених цією статтею, можуть передаватися лише підземні сховища газу (одне або декілька).

Дія частини шостої цієї статті не поширюється на відчуження основних фондів державних підприємств, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", її дочірніх та заснованих нею підприємств, що не використовуються у процесі провадження діяльності з

компанії "Нафтогаз України", а також підприємств, установ, організацій, утворених внаслідок їх реорганізації, забороняється.

Відчуження основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі державних підприємств, акціонерних товариств, **100 відсотків акцій та часток у статутному капіталі яких перебуває в державній власності України**, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, а також підприємств, установ, організацій, утворених внаслідок їх реорганізації, передача їх з балансу на баланс, у концесію, оренду, лізинг, заставу, управління, до статутного фонду інших юридичних осіб, вчинення інших правочинів, що можуть призвести до відчуження основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі цих підприємств, а також основних фондів та акцій Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", дочірніх та заснованих нею підприємств, забороняється, крім випадків, коли результатом таких дій є: передача основних фондів, акцій та часток у статутному капіталі таких підприємств виключно бюджетній установі, державному підприємству **чи** акціонерному товариству, 100 відсотків акцій **або часток** якого перебуває в державній власності України, **визначеному Кабінетом Міністрів України**; створення державних підприємств або акціонерних товариств, 100 відсотків акцій та часток у статутному капіталі яких перебуває в державній власності України.

Дія частини шостої цієї статті не поширюється на передачу майна, що перебуває в державній власності, у складі магістральних газопроводів, та підземних сховищ газу в управління та/або концесію чи оренду на строковій платній основі без права відчуження для здійснення функцій оператора газотранспортної системи. Зазначена передача майна здійснюється виключно з метою та на виконання зобов'язань, взятих Україною відповідно до Закону України "Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору про заснування Енергетичного Співтовариства" на підставі договору і на умовах, затверджених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням принципів додержання економічної безпеки держави. Для здійснення функцій оператора підземного сховища газу на умовах, встановлених цією статтею, можуть передаватися лише підземні сховища газу (одне або декілька).

Дія частини шостої цієї статті не поширюється на відчуження основних фондів державних підприємств, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", її дочірніх та заснованих нею підприємств, що не



<p>транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, яке здійснюється за погодженням з Кабінетом Міністрів України.</p> <p>Щодо державних підприємств, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", дочірніх та заснованих нею підприємств, а також підприємств, утворених внаслідок реорганізації (злиття, приєднання, поділу, виділення, перетворення) державних підприємств, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", дочірніх та заснованих нею підприємств, не може бути порушено справу про банкрутство.</p> <p><b>Відсутній</b></p> <p>Зміна форм власності промислового трубопровідного транспорту здійснюється згідно з чинним законодавством.</p>	<p>використовуються у процесі провадження діяльності з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, яке здійснюється за погодженням з Кабінетом Міністрів України.</p> <p>Щодо державних підприємств, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", дочірніх та заснованих нею підприємств, а також підприємств, утворених внаслідок реорганізації (злиття, приєднання, поділу, виділення, перетворення) державних підприємств, що провадять діяльність з транспортування магістральними трубопроводами і зберігання у підземних газосховищах, Національної акціонерної компанії "Нафтогаз України", дочірніх та заснованих нею підприємств, не може бути порушено справу про банкрутство.</p> <p>Дія частини шостої цієї статті не поширюється на надання в концесію чи передачу в оренду відповідно до закону газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, без права їх відчуження і передачі в суборенду.</p> <p>Зміна форм власності промислового трубопровідного транспорту здійснюється згідно з чинним законодавством.</p>
--	---

### Закон України «Про оренду державного та комунального майна»

*Відомості Верховної Ради України, 1992 р., № 30, ст. 416*

<p><b>Стаття 4. Об'єкти оренди</b></p> <p>1. Об'єктами оренди за цим Законом є:</p> <p>цілісні майнові комплекси підприємств, їх структурних підрозділів (філій, цехів, дільниць). Цілісним майновим комплексом є господарський об'єкт з завершеним циклом виробництва продукції (робіт, послуг) з наданою йому земельною ділянкою, на якій він розміщений, автономними інженерними комунікаціями, системою енергопостачання. У разі виділення цілісного майнового комплексу структурного підрозділу підприємства складається розподільчий баланс.</p> <p>Грошові кошти та цінні папери з урахуванням дебіторської та кредиторської заборгованості орендодавець надає орендареві на умовах кредиту за ставкою рефінансування Національного банку України, а інші оборотні матеріальні засоби викуповуються орендарем. Порядок викупу оборотних матеріальних засобів та використання</p>	<p><b>Стаття 4. Об'єкти оренди</b></p> <p>1. Об'єктами оренди за цим Законом є:</p> <p>цілісні майнові комплекси підприємств, їх структурних підрозділів (філій, цехів, дільниць). Цілісним майновим комплексом є господарський об'єкт з завершеним циклом виробництва продукції (робіт, послуг) з наданою йому земельною ділянкою, на якій він розміщений, автономними інженерними комунікаціями, системою енергопостачання. У разі виділення цілісного майнового комплексу структурного підрозділу підприємства складається розподільчий баланс.</p> <p>Грошові кошти та цінні папери з урахуванням дебіторської та кредиторської заборгованості орендодавець надає орендареві на умовах кредиту за ставкою рефінансування Національного банку України, а інші оборотні матеріальні засоби викуповуються орендарем. Порядок викупу оборотних матеріальних засобів та використання грошових</p>
---	--



грошових коштів, одержаних від їх викупу, а також грошових коштів, наданих орендареві на умовах кредиту відповідно до цієї статті, визначаються Кабінетом Міністрів України;

нерухоме майно (будівлі, споруди, нежитлові приміщення) та інше окреме індивідуально визначене майно підприємств;

майно, що не увійшло до статутного (складеного) капіталу господарських товариств, створених у процесі приватизації (корпоратизації);

#### **Відсутній**

захисні споруди цивільного захисту із збереженням їх цільового призначення, крім зазначених у частині другій цієї статті.

Нерухоме майно органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, Збройних Сил України, Служби безпеки України, Державної прикордонної служби України, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, правоохоронних органів і органів доходів і зборів, що не використовується зазначеними органами для здійснення своїх функцій, може бути передано в оренду без права викупу орендарем та передачі в суборенду.

#### **2. Не можуть бути об'єктами оренди:**

цілісні майнові комплекси державних підприємств, їх структурних підрозділів (філій, цехів, дільниць), що здійснюють діяльність, передбачену частиною першою статті 4 Закону України "Про підприємництво";

цілісні майнові комплекси казенних підприємств;

цілісні майнові комплекси структурних підрозділів (філій, цехів, дільниць) казенних підприємств, що здійснюють діяльність, передбачену частиною першою статті 4 Закону України "Про підприємництво";

об'єкти державної власності, що мають загальнодержавне значення і не підлягають приватизації відповідно до частини другої статті 5 Закону України "Про приватизацію державного майна" (крім пам'яток культурної спадщини, нерухомих об'єктів, які знаходяться на території

коштів, одержаних від їх викупу, а також грошових коштів, наданих орендареві на умовах кредиту відповідно до цієї статті, визначаються Кабінетом Міністрів України;

нерухоме майно (будівлі, споруди, нежитлові приміщення) та інше окреме індивідуально визначене майно підприємств;

майно, що не увійшло до статутного (складеного) капіталу господарських товариств, створених у процесі приватизації (корпоратизації);

#### **газорозподільні системи або їх складові;**

захисні споруди цивільного захисту із збереженням їх цільового призначення, крім зазначених у частині другій цієї статті.

Нерухоме майно органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, Збройних Сил України, Служби безпеки України, Державної прикордонної служби України, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, правоохоронних органів і органів доходів і зборів, що не використовується зазначеними органами для здійснення своїх функцій, може бути передано в оренду без права викупу орендарем та передачі в суборенду.

**Газорозподільні системи або їх складові, власником яких є держава, можуть передаватися в оренду, без права відчуження такого майна та передачі його в суборенду, в порядку встановленому цим Законом.**

#### **2. Не можуть бути об'єктами оренди:**

цілісні майнові комплекси державних підприємств, їх структурних підрозділів (філій, цехів, дільниць), що здійснюють діяльність, передбачену частиною першою статті 4 Закону України "Про підприємництво";

цілісні майнові комплекси казенних підприємств;

цілісні майнові комплекси структурних підрозділів (філій, цехів, дільниць) казенних підприємств, що здійснюють діяльність, передбачену частиною першою статті 4 Закону України "Про підприємництво";

об'єкти державної власності, що мають загальнодержавне значення і не підлягають приватизації відповідно до частини другої статті 5 Закону України "Про приватизацію державного майна" (крім пам'яток культурної спадщини, нерухомих об'єктів, які знаходяться на території



історико-культурних заповідників, та гідротехнічних споруд (рибогосподарської технологічної водойми, причалів морських портів), а також об'єкти, включені до переліку об'єктів права державної власності, що не підлягають приватизації, затвердженого Законом України "Про перелік об'єктів права державної власності, що не підлягають приватизації", які випускають підакцизну продукцію, крім цілісних майнових комплексів, які випускають підакцизну продукцію, переданих в оренду до набрання чинності Законом України "Про внесення змін до Закону України "Про оренду державного та комунального майна" від 29 червня 2004 року.

майно, що забезпечує цілісність об'єднаної енергетичної системи України та диспетчерське (оперативно-технологічне) управління;

майно підприємств урядового, фельд'єтерського та спеціального зв'язку;

майно підприємств, що провадять діяльність у сфері метрології, сертифікації та стандартизації;

об'єкти космічної діяльності;

захисні споруди цивільного захисту;

в яких розташовані пункти управління;

призначені для укриття працівників підприємств, що мають об'єкти підвищеної небезпеки;

розташовані у зонах спостереження атомних електростанцій та призначені для укриття населення під час радіаційних аварій;

установи виконання покарань та слідчі ізолятори;

полігони, будови, споруди, устаткування для захоронення твердих промислових та побутових відходів, скотомогильники;

автомобільні дороги, крім тих, що належать підприємствам до першого розгалуження їх за межами території цих підприємств;

злітно-посадкові смуги, що мають стратегічне значення;

акваторії портів, гідрографічні споруди, захисні гідроспоруди (греблі, дамби, вали, моли, насипи) та системи сигналізації, портові системи інженерної інфраструктури і споруди зв'язку, енерговодопостачання та водовідведення, залізничні колії (до першого розгалуження за межами території порту), навчальний та гідрографічний флот;

водосховища та водогосподарські канали комплексного призначення, міжгосподарські меліоративні системи, гідротехнічні

історико-культурних заповідників, та гідротехнічних споруд (рибогосподарської технологічної водойми, причалів морських портів, газорозподільних систем або їх складових), а також об'єкти, включені до переліку об'єктів права державної власності, що не підлягають приватизації, затвердженого Законом України "Про перелік об'єктів права державної власності, що не підлягають приватизації", які випускають підакцизну продукцію, крім цілісних майнових комплексів, які випускають підакцизну продукцію, переданих в оренду до набрання чинності Законом України "Про внесення змін до Закону України "Про оренду державного та комунального майна" від 29 червня 2004 року.

майно, що забезпечує цілісність об'єднаної енергетичної системи України та диспетчерське (оперативно-технологічне) управління;

майно підприємств урядового, фельд'єтерського та спеціального зв'язку;

майно підприємств, що провадять діяльність у сфері метрології, сертифікації та стандартизації;

об'єкти космічної діяльності;

захисні споруди цивільного захисту;

в яких розташовані пункти управління;

призначені для укриття працівників підприємств, що мають об'єкти підвищеної небезпеки;

розташовані у зонах спостереження атомних електростанцій та призначені для укриття населення під час радіаційних аварій;

установи виконання покарань та слідчі ізолятори;

полігони, будови, споруди, устаткування для захоронення твердих промислових та побутових відходів, скотомогильники;

автомобільні дороги, крім тих, що належать підприємствам до першого розгалуження їх за межами території цих підприємств;

злітно-посадкові смуги, що мають стратегічне значення;

акваторії портів, гідрографічні споруди, захисні гідроспоруди (греблі, дамби, вали, моли, насипи) та системи сигналізації, портові системи інженерної інфраструктури і споруди зв'язку, енерговодопостачання та водовідведення, залізничні колії (до першого розгалуження за межами території порту), навчальний та гідрографічний флот;

водосховища та водогосподарські канали комплексного призначення, міжгосподарські меліоративні системи, гідротехнічні захисні споруди (крім гідротехнічних споруд рибогосподарської



<p>захисні споруди (крім гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми);</p> <p>магістральні та міждержавні електричні мережі (лінії електропередачі);</p> <p>магістральний трубопровідний транспорт, що обслуговує потреби держави в цілому;</p> <p>магістральні нафто-, газо-, аміакопроводи та підземні нафто- та газосховища.</p> <p>Окрім індивідуально визначене майно із складу цілісного майнового комплексу підприємства, його структурного підрозділу, забороненого до оренди, може бути об'єктом оренди (без права приватизації та суборенди), якщо воно не заборонене до оренди законами України, не задіяне у процесі основного виробництва та за висновком органу, уповноваженого управляти цим майном, його оренда не порушить цілісності майнового комплексу.</p> <p>Обмеження, встановлені цією статтею, не поширюються на передачу в оренду державного майна у складі магістральних газопроводів та підземних сховищ газу, що входять до Єдиної газотранспортної системи України, підприємству або підприємствам на строковій платній основі без права відчуження для здійснення функцій оператора Єдиної газотранспортної системи України та/або оператора підземного сховища газу. Зазначена передача майна в оренду може здійснюватися виключно з метою та на виконання зобов'язань, взятих Україною відповідно до Закону України "Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору про заснування Енергетичного Співтовариства" на підставі договору і на умовах, затверджених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням принципів додержання економічної безпеки держави.</p> <p>3. Законодавчими актами України може бути доповнено перелік підприємств, майнові комплекси яких не можуть бути об'єктами оренди.</p> <p><b>Стаття 5. Орендодавці</b></p> <p>Орендодавцями є:</p> <p>Фонд державного майна України, його регіональні відділення та представництва - щодо цілісних майнових комплексів підприємств, їх структурних підрозділів та нерухомого майна, а також майна, що не увійшло до статутного (складеного) капіталу господарських товариств, створених у процесі приватизації (корпоративізації), що є державною</p>	<p>технологічної водойми);</p> <p>магістральні та міждержавні електричні мережі (лінії електропередачі);</p> <p>магістральний трубопровідний транспорт, що обслуговує потреби держави в цілому;</p> <p>магістральні нафто-, газо-, аміакопроводи та підземні нафто- та газосховища.</p> <p>Окрім індивідуально визначене майно із складу цілісного майнового комплексу підприємства, його структурного підрозділу, забороненого до оренди, може бути об'єктом оренди (без права приватизації та суборенди), якщо воно не заборонене до оренди законами України, не задіяне у процесі основного виробництва та за висновком органу, уповноваженого управляти цим майном, його оренда не порушить цілісності майнового комплексу.</p> <p>Обмеження, встановлені цією статтею, не поширюються на передачу в оренду державного майна у складі магістральних газопроводів та підземних сховищ газу, що входять до Єдиної газотранспортної системи України, підприємству або підприємствам на строковій платній основі без права відчуження для здійснення функцій оператора Єдиної газотранспортної системи України та/або оператора підземного сховища газу. Зазначена передача майна в оренду може здійснюватися виключно з метою та на виконання зобов'язань, взятих Україною відповідно до Закону України "Про ратифікацію Протоколу про приєднання України до Договору про заснування Енергетичного Співтовариства" на підставі договору і на умовах, затверджених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням принципів додержання економічної безпеки держави.</p> <p>3. Законодавчими актами України може бути доповнено перелік підприємств, майнові комплекси яких не можуть бути об'єктами оренди.</p> <p><b>Стаття 5. Орендодавці</b></p> <p>Орендодавцями є:</p> <p>Фонд державного майна України, його регіональні відділення та представництва - щодо цілісних майнових комплексів підприємств, їх структурних підрозділів та нерухомого майна, а також майна, що не увійшло до статутного (складеного) капіталу господарських товариств, створених у процесі приватизації</p>
--	---



власністю, крім майна, що належить до майнового комплексу Національної академії наук України та галузевих академії наук, а також майна, що належить вищим навчальним закладам та/або науковим установам, що надається в оренду науковим паркам та їхнім партнерам;

органи, уповноважені Верховною Радою Автономної Республіки Крим та органами місцевого самоврядування управляти майном, - щодо цілісних майнових комплексів підприємств, їх структурних підрозділів та нерухомого майна, яке відповідно належить Автономній Республіці Крим або перебуває у комунальній власності;

державне підприємство із забезпечення функціонування дипломатичних представництв та консульських установ іноземних держав, представництв міжнародних міжурядових організацій в Україні Державного управління справами - щодо нерухомого майна та іншого окремого індивідуально визначеного майна цього підприємства, що передається дипломатичним представництвам та консульським установам іноземних держав, представництвам міжнародних міжурядових організацій в Україні;

підприємства, установи та організації - щодо нерухомого майна, загальна площа якого не перевищує 200 квадратних метрів на одне підприємство, установу, організацію, та іншого окремого індивідуально визначеного майна.

Відсутній

#### Стаття 10. Істотні умови договору оренди

2. Укладений сторонами договір оренди в частині істотних умов повинен відповідати типовому договору оренди відповідного майна. Типові договори оренди державного майна розробляє і затверджує Фонд державного майна України, типові договори оренди майна, що належить Автономній Республіці Крим або перебуває у комунальній власності, затверджують відповідно Верховна Рада Автономної Республіки Крим та органи місцевого самоврядування.

(корпоратизації), що є державною власністю, крім газорозподільних систем або їх складових, майна, що належить до майнового комплексу Національної академії наук України та галузевих академії наук, а також майна, що належить вищим навчальним закладам та/або науковим установам, що надається в оренду науковим паркам та їхнім партнерам;

органи, уповноважені Верховною Радою Автономної Республіки Крим та органами місцевого самоврядування управляти майном, - щодо цілісних майнових комплексів підприємств, їх структурних підрозділів та нерухомого майна, яке відповідно належить Автономній Республіці Крим або перебуває у комунальній власності;

державне підприємство із забезпечення функціонування дипломатичних представництв та консульських установ іноземних держав, представництв міжнародних міжурядових організацій в Україні Державного управління справами - щодо нерухомого майна та іншого окремого індивідуально визначеного майна цього підприємства, що передається дипломатичним представництвам та консульським установам іноземних держав, представництвам міжнародних міжурядових організацій в Україні;

підприємства, установи та організації - щодо нерухомого майна, загальна площа якого не перевищує 200 квадратних метрів на одне підприємство, установу, організацію, та іншого окремого індивідуально визначеного майна.

Орендодавцем газорозподільних систем або їх складових є визначений Кабінетом Міністрів України центральний орган виконавчої влади або суб'єкт господарювання державного сектору економіки.

#### Стаття 10. Істотні умови договору оренди

2. Укладений сторонами договір оренди в частині істотних умов повинен відповідати типовому договору оренди відповідного майна. Типові договори оренди державного майна розробляє і затверджує Фонд державного майна України, типові договори оренди майна, що належить Автономній Республіці Крим або перебуває у комунальній власності, затверджують відповідно Верховна Рада Автономної Республіки Крим та органи місцевого самоврядування.

Укладений сторонами договір оренди газорозподільних



Відсутній	систем або їх складових, власником яких є держава, повинен відповідати типовому договору оренди відповідного майна, затвердженому Кабінетом Міністрів України.
<b>Закон України «Про Фонд державного майна України»</b> <i>Відомості Верховної Ради України, 2012 р., № 1151, ст. 311</i>	
<b>Стаття 5. Повноваження Фонду державного майна України</b> 1. Фонд державного майна України: 4) у сфері оренди державного майна: виступає орендодавцем цілісних (єдиних) майнових комплексів підприємств, їх структурних підрозділів та нерухомого майна, а також майна, що не увійшло до статутного капіталу господарських товариств у процесі приватизації (корпоратизації), що перебувають у державній власності;	<b>Стаття 5. Повноваження Фонду державного майна України</b> 1. Фонд державного майна України: 4) у сфері оренди державного майна: виступає орендодавцем цілісних (єдиних) майнових комплексів підприємств, їх структурних підрозділів та нерухомого майна, а також майна, що не увійшло до статутного капіталу господарських товариств у процесі приватизації (корпоратизації), що перебувають у державній власності, <b>крім газорозподільних систем або їх складових;</b>
<b>Закон України «Про ринок природного газу»</b> <i>Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 27, ст. 234</i>	
<b>Стаття 37. Оператор газорозподільної системи</b> 1. Оператор газорозподільної системи відповідає за надійну та безпечну експлуатацію, підтримання у належному стані та розвиток (включаючи нове будівництво та реконструкцію) газорозподільної системи, якою він користується на законних підставах. Газорозподільні системи, власником яких є держава, не можуть знаходитися в користуванні оператора газорозподільної системи на праві господарського відання, крім випадків належності такого оператора до суб'єктів господарювання державного сектору економіки.  2. Оператор газорозподільної системи провадить діяльність з	<b>Стаття 37. Оператор газорозподільної системи</b> 1. Оператор газорозподільної системи відповідає за надійну та безпечну експлуатацію, підтримання у належному стані та розвиток (включаючи нове будівництво та реконструкцію) газорозподільної системи, якою він користується на законних підставах. Газорозподільні системи, власником яких є держава, не можуть знаходитися в користуванні оператора газорозподільної системи на праві господарського відання, крім випадків належності такого оператора до суб'єктів господарювання державного сектору економіки. <b>Оператори газорозподільної системи, які не належить до суб'єктів господарювання державного сектору економіки, використовують газорозподільні системи, власником яких є держава на умовах концесії чи оренди.</b>  2. Оператор газорозподільної системи провадить діяльність з розподілу природного газу на підставі ліцензії, що видається



розподілу природного газу на підставі ліцензії, що видається Регулятором.

3. Оператор газорозподільної системи забезпечує здійснення покладених на нього цим Законом функцій за рахунок своїх фінансових, матеріально-технічних, людських та інших ресурсів.

Регулятором.

3. Оператор газорозподільної системи забезпечує здійснення покладених на нього цим Законом функцій за рахунок своїх фінансових, матеріально-технічних, людських та інших ресурсів.

**2. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.**

Установити, що у місячний строк після набрання чинності цим Законом договори, які не відповідають Типовому договору оренди газорозподільних систем або їх складових, можуть бути розірвані в односторонньому порядку однією із сторін шляхом надіслання другій стороні повідомлення про таке розірвання.

Виконувач обов'язків  
Міністра економічного  
розвитку і торгівлі України



Юрій БРОВЧЕНКО



## **АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**

### **до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності»**

#### **I. Визначення проблеми**

Статтею 37 Закону України «Про ринок природного газу» встановлено заборону використовувати газорозподільні системи, власником яких є держава, на праві господарського відання суб'єктами господарювання недержавного сектору економіки.

На балансах газорозподільних підприємств, утворених у процесі корпоратизації або приватизації, обліковується державне майно газорозподільних систем, яке не увійшло до статутних капіталів цих суб'єктів господарювання та не підлягає приватизації.

Зазначене майно було передано на умовах договорів про надання на праві господарського відання державного майна, укладених з Міністерством енергетики та вугільної промисловості, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 20.08.12 № 770 «Деякі питання використання державного майна для забезпечення розподілу природного газу» та спільного наказу Міністерства енергетики та вугільної промисловості України та Фонду державного майна України від 09.11.2012 № 882/3812 «Про затвердження Примірного договору про надання на праві господарського відання державного майна, яке використовується для забезпечення розподілу природного газу, не підлягає приватизації, обліковується на балансі господарського товариства із газопостачання та газифікації і не може бути відокремлено від його основного виробництва».

Постановою Кабінету Міністрів України від 30.09.2015 № 796 «Про скасування пунктів 1 і 3 постанови Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2012 р. № 770 та внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 25 травня 1998 р. № 747» скасовані положення, згідно з якими господарські товариства із газопостачання та газифікації мали право користуватися державним майном – газорозподільними системами на умовах господарського відання.

Закон України «Про ринок природного газу» передбачаючи відповідну заборону, не містить положень стосовно того, яким чином і у який спосіб газорозподільні системи повинні використовуватися операторами газорозподільних систем (які не належать до суб'єктів господарювання державного сектору економіки).

Водночас, починаючи з 1 жовтня 2016 р., тобто з дня набрання чинності Законом, газорозподільні системи або їх складові повинні були використовуватися зазначеними господарськими товариствами на умовах оплати.



На сьогодні, Законами України «Про трубопровідний транспорт» та «Про оренду державного та комунального майна» забороняється передача в концесію чи оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.

Більш того, перехід на платне використання газорозподільних систем викликає ряд наступних питань:

1) у який спосіб розірвати укладені практично безстроково договори господарського відання та як зобов'язати укласти інші договори, зокрема щодо платного використання газорозподільних систем (при умові відсутності відповідного законодавчого врегулювання);

2) яким чином передача у платне користування газорозподільних систем вплине на тариф з розподілу природного газу та відповідно ціну природного газу для всіх категорій споживачів (за попередніми розрахунками це може становити близько 51 грн. за 1000 куб.м. без ПДВ);

3) як така передача вплине на показники державного бюджету;

4) яке саме майно передавати в користування, оскільки інвентаризація та паспортизація об'єктів газорозподільних систем не проводилася.

Проект Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності» розроблений Мінекономрозвитку з урахуванням сучасних тенденцій, які спостерігаються на ринку природного газу, з метою підвищення ефективності використання державного майна, а саме газорозподільних систем або їх складових, забезпечення балансу інтересів держави та суб'єктів господарювання (операторів газорозподільної системи).

Ураховуючи викладене, питання передачі у платне користування газорозподільних систем потребує врегулювання.

Основні групи, на які проблема справляє вплив:

Групи	Так	Ні
Громадяни		ні
Держава	так	
Суб'єкти господарювання	так	

## II. Цілі державного регулювання

1. Уніфікація договірних відносин з суб'єктами господарювання (операторами газорозподільних систем) при використанні ними газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, та виконання обов'язків щодо забезпечення загальносуспільних інтересів при функціонуванні ринку природного газу.

2. Здійснення заходів щодо інвентаризації, паспортизації та оцінки державного майна, призначеного для розподілу природного газу.

3. Передача у користування газорозподільних систем або їх складових на умовах концесії чи оренди, після зняття законодавчої заборони щодо концесії та оренди таких об'єктів.



### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1. Збереження ситуації, яка існує на цей час	Не забезпечується досягнення цілей щодо здійснення державного регулювання та уніфікації договірних відносин з суб'єктами господарювання (операторами газорозподільних систем) якими використовуються газорозподільні системи або їх складові, власником яких є держава. Залишається невирішеним питання платного використання газорозподільних систем. Така альтернатива є неприйнятною.
Альтернатива 2. Прийняття Верховною Радою України Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності»	Такий спосіб є найбільш ефективним та забезпечить врегулювання питання платного використання газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.

#### 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

##### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Збереження ситуації, яка існує на цей час	Відсутні	Ненадходження коштів від передачі в концесію чи оренду газорозподільних систем або їх складових.
Альтернатива 2. Прийняття Верховною Радою України Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності»	Забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу (відносини у перехідний період)	Проведення передбачених законодавством заходів та процедур щодо передачі в концесію чи оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.

##### Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Збереження ситуації, яка існує на цей час	X	X



Альтернатива 2. Прийняття Верховною Радою України Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності»	Х	Може збільшитись тарифи на розподіл природного газу, що вплине на ціну газу.
--	---	--

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць		36*			36
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків		100 %			

\* без урахування суб'єктів господарювання, які розташовані на окупованій території

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Збереження ситуації, яка існує на цей час	Відсутні	Ненадходження до державного бюджетів коштів від суб'єктів господарювання (операторів газорозподільних систем) які використовують газорозподільні системи або їх складові, власником яких є держава.
Альтернатива 2. Прийняття Верховною Радою України Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності»	Уніфікація договірних відносин з суб'єктами господарювання (операторами газорозподільних систем), якими використовуються газорозподільні системи або їх складові, власником яких є держава, що забезпечить врегулювання питання платного використання такого майна.	Проведення передбачених законодавством заходів та процедур щодо передачі в концесію чи оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.



#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

За результатами опрацювання альтернативних способів досягнення цілей державного регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Вартість балів визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1. Збереження ситуації, яка існує на цей час	1	Є недоцільним, оскільки не дозволить досягти цілей державного регулювання.
Альтернатива 2. Прийняття Верховною Радою України Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об'єктами державної власності»	4	Цілі прийняття регуляторного акта можуть бути реалізовані повною мірою.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1.	Відсутні	Ненадходження коштів від передачі в платне користування газорозподільних систем або їх складових на умовах концесії чи оренди.	Є неприйнятним, оскільки не вирішує цілей державного регулювання та призводить до ненадходження до державного бюджетів коштів від суб'єктів господарювання (операторів газорозподільних систем), які використовують газорозподільні системи або їх складові.
Альтернатива 2.	Надходження коштів від передачі в платне користування газорозподіль	Проведення передбачених законодавством заходів та процедур щодо передачі в	Цілі прийняття регуляторного акта можуть бути реалізовані повною мірою



	них систем або їх складових на умовах концесії чи оренди.	концесію чи оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.	
--	---	--	--

Рейтинг	Аргумент щодо переваг обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1.	Не вирішує ключового завдання щодо уніфікації договірних відносин з суб'єктами господарювання (операторами газорозподільних систем) при використанні ними газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава.	X
Альтернатива 2.	Забезпечує вирішення питання щодо платного використання газорозподільних систем або їх складових, що перебувають в державній власності.	Відсутній ризик зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта

#### **V. Механізм та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми**

Механізмом, який забезпечить розв'язання проблеми, є прийняття регуляторного акта.

Проектом акта передбачається зняти заборону на концесію та оренду газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, що вирішить питання ефективного використання зазначеного державного майна та надасть можливість отримати додаткові надходження до Державного бюджету України у вигляді концесійних платежів та орендної плати.

Проектом акта також передбачається, що орендодавцем газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, виступатиме центральний орган виконавчої влади або суб'єкт господарювання державного сектору економіки, визначений Кабінетом Міністрів України.

#### **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Прийняття регуляторного акта забезпечить врегулювання питання платного використання газорозподільних систем або їх складових, власником яких є держава, на умовах концесії чи оренди, сприятиме уніфікації договірних



відносин з суб'єктами господарювання (операторами газорозподільних систем) при використанні ними такого державного майна, а також створить баланс інтересів держави та зазначених суб'єктів господарювання.

#### **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Передбачається, що регуляторний акт набере чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

#### **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Показниками результативності запровадження регуляторного акта служитиме розмір щорічних надходжень до державного бюджету внаслідок передачі в концесію чи оренду газорозподільних систем або їх складових.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання – високий. Проект акта оприлюднено на веб-порталі Мінекономрозвитку для громадського обговорення.

#### **IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено після набрання чинності цим актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватиметься відповідно до вимог Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» з урахуванням обмеженого строку дії.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснювати Міненерговугілля як уповноважений орган управління газорозподільними системами або їх складовими, власником яких є держава.

**Перший віце-прем'єр-міністр України –  
Міністр економічного розвитку  
і торгівлі України**



**Степан КУБІВ**

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 р.





## Повідомлення про оприлюднення проекту Закону України “Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об’єктами державної власності”

12.05.2017 | 10:30 | Департамент управління державною власністю

Відповідно до статті 9 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності" Міністерство економічного розвитку і торгівлі України повідомляє, що законопроект оприлюднено на сайті Мінекономрозвитку (розділ "[Обговорення проектів документів](#)").

Відповідно до частини першої статті 20 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності" зауваження і пропозиції щодо оприлюдненого регуляторного акта та відповідного аналізу регуляторного впливу надаються фізичними та юридичними особами, їх об'єднаннями, крім розробника цього проекту, уповноваженому органу – Державній регуляторній службі України (01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11, адреса електронної пошти: [mail@dkrp.gov.ua](mailto:mail@dkrp.gov.ua)).

Зауваження та пропозиції до проекту Закону України "Про внесення змін до деяких законів України щодо особливостей управління об’єктами державної власності" прийматимуться від фізичних та юридичних осіб, їх об’єднань департаментом управління державною власністю Мінекономрозвитку протягом місяця з дня оприлюднення за адресою: 01008, м. Київ, вул. Грушевського, буд. 12/2, тел. 253-83-51, адреса електронної пошти: [mstoyanoff@me.gov.ua](mailto:mstoyanoff@me.gov.ua).